do Curso de Licenciatura em Física, que promove à articulação entre os conhecimentos 

teóricos e os saberes práticos. Sua organização estrutura-se em três fases principais: 

Observação e Análise, Regência e Relato de Experiências. 

§ 1º Com carga horária total de 405 (quatrocentas e cinco) horas, distribuídas em 

quatro disciplinas, o estágio tem início no primeiro semestre do curso, conforme determina a 

Resolução CNE/CP nº 4/2024. Sua finalidade é garantir a indissociabilidade entre ensino, 

pesquisa e extensão, proporcionando ao licenciando experiências no ambiente escolar real,

[...]

definido como uma Atividade Curricular Obrigatória, integrante do Projeto Pedagógico do 

Curso (PPC), caracterizando-se como um trabalho de síntese, integração ou aplicação de 

conhecimentos de natureza acadêmica, científica ou tecnológica. 

§ 1º A carga horária atribuida ao Trabalho de Curso será de 105 (cento e cinco) horas.  

§ 2º O TC será realizado individualmente, em um dos campos de conhecimento do 

curso, podendo articular-se com outras áreas, a partir de proposta do(a) discente e com a 

concordância de seu(sua) orientador(a). 

§ 3º O Conselho Deliberativo da Faculdade de Física deverá aprovar

[...]

A duração do Curso de Licenciatura em Física é de 4 (quatro) anos. 

Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno não poderá ultrapassar 50% 

(cinquenta por cento) do tempo previsto para duração do Curso.  

Art. 11. Para integralizar o Curso de Física – Licenciatura o aluno deverá concluir 

3.285 (três mil, duzentas e oitenta e cinco) horas, assim distribuídas: 

I – 885 (oitocentas e oitenta e cinco) horas no Núcleo I/Eixo Estudos de Formação 

Geral (EFG); 

II – 1.605 (mil, seiscentas e cinco) horas no Núcleo II/Eixo Aprendizagem e 

Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das áreas de atuação profissional (ACCE); 

III – 330 (trezentas e trinta) horas no Núcleo III/Eixo Atividades Acadêmicas de 

Extensão (AAE); 

IV – 405 (quatrocentas e cinco) horas no Núcleo IV/Eixo Estágio Curricular 

Supervisionado (ECS); 

V – 60 (sessenta) horas de Atividades Complementares (AC). 

Art. 12. Caberá ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) avaliar e acompanhar a 

execução do Projeto Pedagógico do Curso.